PROJETO DE LEI N° 075, DE 14 DE AGOSTO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial no montante de R$ 853.448,62, indica recursos e dá outras providências.

			O PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO, Estado do Rio Grande do Sul, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

			Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial no valor de R$ 853.448,62 (oitocentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e sessenta e dois centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

	06.02
	SECRETARIA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL - CONVÊNIOS

	1.088
	Ampliação Rede da Água Forqueta Baixa
	117.264,18

	3.4.4.20.93.00000000
	Indenizações e Restituições - Recurso Estado
	10,00

	3.4.4.90.51.00000000
	Obras e Instalações - Recurso Estado
	82.077,93

	3.4.4.90.51.00000000
	Obras e Instalações - Recurso Livre
	35.176,25

	1.089
	Complementação Piso de Enfermagem
	736.184,44

	3.3.3.90.39.00000000
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Recurso União
	610.344,89

	3.3.3.90.39.00000000
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Recurso União
	125.839,55

			Art. 2° Para a cobertura dos créditos autorizados no artigo primeiro desta Lei são indicados os seguintes recursos:

			- Auxílio do Governo Estadual				R$   82.077,93
			- Auxílio do Governo Federal				R$ 736.184,44
			- Excesso de Arrecadação					R$   35.186,25

			Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

			Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

			Arroio do Meio, 14 de agosto de 2023.

DANILO JOSÉ BRUXEL
								Prefeito Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Data supra

ÁURIO PAULO SCHERER
Secretário da Administração
MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 075, DE 14 DE AGOSTO DE 2023.

			Senhor Presidente,
			Senhoras e Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei trata da abertura de crédito especial no valor de R$ 853.448,62, sendo R$ 82.077,93, através de convênio estadual para perfuração de poço artesiano na Forqueta Baixa e R$ 736.184,44 referente ao repasse do Governo Federal com base na Portaria GM/MS nº 597, de 12 de maio de 2023, e suas atualizações. O montante repassado pela União contempla o período de maio/2023 até dezembro/2023, inclusive o 13º salário.

			Cabe salientar que o valor repassado pela União se destina a complementação do piso da enfermagem aos profissionais do Hospital São José na importância de R$ 610.344,89 e os outros R$ 125.839,55 para serviços prestados pela Univates.

Colocamos a proposição à apreciação e votação dos nobres Vereadores.

			Atenciosamente,

							DANILO JOSÉ BRUXEL										Prefeito Municipal.